Toute passion rend esclave, dit saint Ambroise : *Servilis est omnis passio* (De Jacob et Vita beata, lib. II).

Fût-il esclave, l'homme vertueux, dit saint Augustin, est libre; mais le coupable, fût-il roi, est esclave; et esclave non d'un seul maître, mais, ce qui est pire, il est esclave d'autant de maîtres qu'il a de vices : *Bonus, etiamsi serviat, liber est; malus autem, si regnat, servus est; non unius hominis, sed quod gravius est, tot dominorum quot vitiorum* (Lib. IV Civit., c. III).

Le roi Lysimaque livra son armée à l'ennemi, afin de pouvoir apaiser sa soif. Devenu captif, après qu'il eut reçu et bu de l'eau, il s'écria : Malheureux que je suis, pour un moment de plaisir, quel bien et quel royaume j'ai perdus ! De roi je me suis fait esclave : *Pro detum fidem, quam exiguae voluptatis gratia, quantum bonum, quantum regnum perldidi; meque ex rege servum effeci!* (Anton. in Meliss.) Hélas ! le malheureux pécheur n'a-t-il pas mille fois plus de motifs de tenir le même langage ? O Dieu ! pour une goutte d'eau, pour une vile et passagère volupté, quels biens j'ai perdus ! J'ai perdu mon âme, j'ai perdu la grâce, j'ai perdu les délices du ciel ! Et je suis devenu l'esclave du démon, de la mort et de l'enfer, et cela pour une éternité !...

Tu serviras ton ennemi dans la faim, dans la soif, dans la nudité et dans la détresse, dit le Seigneur; et il mettra sur ton cou un joug de fer jusqu'à ce qu'il t'écrase : *Servies inimico tuo in fame, et siti, et nuditate, et omni penuria; et ponet jugum ferreum super cervicem tuam, donec te conterat* (Deut. xxviii. 48). Et il dévorera le fruit de tes troupeaux, et tous les fruits de ton sol, jusqu'à ce que tu périsses; et il ne te laissera ni blé, ni vin, ni huile, ni troupeaux de bœufs, ni troupeaux de brebis, jusqu'à ce qu'il te détruise entièrement (*Ibid.* xxviii. 51). Et il te foulera aux pieds, et tes murailles fortes et élevées seront détruites; et tu mangeras le fruit de tes entrailles, et la chair de tes fils et de tes filles, tant sera grande la désolation où t'auront réduit tes ennemis (*Ibid.* xxviii. 51-53).

Mais tous ces malheurs ne sont rien, comparés aux malheurs d'un pécheur esclave du démon !...

Nous avons péché en votre présence, Seigneur, s'écrie Esther, et c'est pourquoi nous sommes livrés aux mains de nos ennemis : *Pecavimus in conspectu tuo, et idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum* (XIV. 6).

Ses iniquités enveloppent l'impie, disent les Proverbes; il est enchaîné dans les liens de son péché : *Iniquitates suæ capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur* (v. 22).